
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090800204

204

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ajustado de R$ 46.710,06 (quarenta e seis mil setecentos e dez reais e seis centavos).
Contrato de repasse: OGU nº834256/2016. Demais informações poderão ser obtidas na
Prefeitura, à Rua 29 de Abril, 165, fone: (55) 3381-1300, E-mail:
saomiguel.licitacao@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º: 98/2020; Empresa: CONCRETOS DO SUL TUBOS E PRÉ MOLDADOS LTDA;
Objeto: Aquisição de materiais de construção e ferramentas. Valor Total: R$ 10.074,00.
Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 58/2019. Contrato n.º: 118/2020;
Empresa: ORBIS SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA; Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços para o preparo da Alimentação no
âmbito das Escolas Municipais de Educação Infantil (Creche e Pré-escola) e de Ensino
Fundamental e Básico (Pré-escola, Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação para
Jovens e Adultos - EJA, Mais Educação, Atendimento Educacional Especializado - AEE) da
rede escolar municipal de Sapucaia do Sul. Valor Mensal: R$ 300.128,00. Prazo de Vigência:
11 meses, sendo o início da prestação de serviços condicionado ao retorno das atividades
escolares presenciais. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 12/2020. Contrato n.º: 119/2020;
Empresa: RENOVARE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA; Objeto: Prestação de
serviços na área de redes de telecomunicação, visando acesso a internet a locais
pertencentes à administração. Valor Total: R$ 28.302,60. Prazo: 12 meses. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 15/2019. Contrato n.º: 120/2020; Empresa: VILMA MARIA HOFFMANN
TAVARES ME; Objeto: Aquisição emergencial de itens a fim de compor kits de higiene para
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Valor Total: R$ 32.650,00. Prazo: 180 dias.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 14/2020. Contrato n.º: 121/2020; Empresa: JULIANO
GOMES MARQUES ME; Objeto: Contratação emergencial de empresa funerária para
prestação de serviço de auxílio funeral para famílias vulneráveis referenciadas pelo CRAS e
CREAS da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Valor Total: R$ 65.950,00.
Prazo: Até 180 dias, ou até que se conclua o Processo Licitatório. Modalidade: Dispensa de
Licitação nº. 15/2020. Contrato n.º: 122/2020; Empresa: INF TRANSPORTES - EIRELI; Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte e
descarga de líquidos percolados (chorume) gerados no aterro sanitário Municipal de
Sapucaia do Sul, em caminhão auto vácuo com tanque de capacidade e operador
treinamento para carregamento/sucção e descarga. Valor Total: R$ 146.850,00. Prazo: 12
meses. Modalidade: Pregão Presencial nº. 13/2019. Contrato n.º: 123/2020; Empresa:
TRATHO EFLUENTES LTDA; Objeto: Contratação de empresa para tratamento de lixiviado
(chorume) do Aterro Municipal e respectiva destinação final correta. Valor Total: R$
614.514,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Presencial nº. 12/2019. Contrato n.º:
124/2020; Empresa: MAK VEÍCULOS EIRELI; Objeto: Contratação de empresa especializada
para locação de máquinas pesadas. Valor Total: R$ 581.500,00, sendo o valor de R$ 173,00
por hora para caminhão basculante e R$ 149,00 por hora para motoniveladora. Prazo: 12
meses. Modalidade: Adesão a Ata Registro de Preços nº. 127/2019 - Pregão Eletrônico nº.
127/2019 da Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS. Contrato n.º: 125/2020; Empresa:
JOSÉ LEMES DA SILVA; Objeto: Compra emergencial de Equipamentos de Proteção
Individual (EPIS) para os servidores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Valor Total: R$ 36.748,00. Prazo: 06 meses. Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 16/2020.
Contrato n.º: 126/2020; Empresa: IP TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA; Objeto:
Contratação de empresa para a continuidade da prestação de serviços de manutenção de
Softwares de Informática e Serviços Técnicos, denominados softwares para a Gestão
Pública, assegurando a integridade dos dados públicos durante a migração e implantação
do novo sistema ERP pela empresa adjudicada no certame Concorrência Pública nº.
02/2019 da qual resultou o Contrato nº. 115/2020. Valor Mensal: R$ 82.439,99. Prazo: 60
dias. Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 17/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2020

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará o Pregão Eletrônico- Registro de Preço nas datas e horários que
seguem: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 031/2020, cujo objeto é
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTE RAPIDO
PARA DIAGNÓSTICO DE COVID-19.Lote 001 - 14/09/2020 ás 10h 00 min.O Edital de
Licitação estará à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/categoria/pregao-eletronico/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br

LUIS ROGERIO LINK
Prefeito

CRISTIANE SAALFELD
Diretora de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará o Pregão Presencial acima na data e horário que segue: Dia
24/09/2020 às 10h 00min: cujo objeto é o Contratação de empresa especializada, para
prestação serviços de manutenção corretiva e preventiva, instalação, desinstalação e
reinstalação de equipamentos elétrico-eletrônicos e equipamentos de cozinha, em
atendimento as necessidades Secretaria Municipal de Gestão Pública, Secretaria Municipal
de Educação e Saúde.. O Edital de Licitação estará à disposição dos interessados, no
seguinte endereço eletrônico: http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/pregao-presencial.

LUIS ROGERIO LINK
Prefeito

CRISTIANE SAALFELD
Diretora de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020

Objeto: Contratação De Pessoas Físicas Ou Jurídicas Para A Prestação De Serviços
Profissionais Odontológicos - Cirurgião Dentista, Para Atuação Na Atenção Básica De Saúde
E Na Política Nacional De Saúde Bucal - Brasil Sorridente. Recebimento dos envelopes:
21/09/2020, às 9h, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. Tipo: menor preço por
hora trabalhada. Editais e Anexos: www.travesseiro.rs.gov.br. Informações: (51) 3759-1122
ou e-mail licita@travesseiro.rs.gov.br.

GENÉSIO ROQUE HOFSTETTER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Venâncio Aires, RS, comunica aos interessados que aderiu à Ata
de Registro de Preços nº 011/2019 - SRP, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), conforme os seguintes dados: PROCESSO: Termo de Adesão a Ata
Registro de Preço de Outro Órgão nº 003/2020. PROCESSO LICITATÓRIO DE ORIGEM: Edital
de Pregão Eletrônico nº 011/2019 - SRP. ÓRGÃO GERENCIADOR: FNDE. OBJETO: Registro
de Preços à eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE). REGISTRO DE PREÇOS: Ata de Registro de
Preços nº 011/2019, publicada em 19/12/2019. Vigência: 18/12/2020. DETENTORA DO
REGISTRO: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 93.785.822/0001-06.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 11/08/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 075/2020 - Partes: O Município de Venâncio Aires, RS, e SAN
MARINO ÔNIBUS LTDA, oriundo do Termo de Adesão a Ata de Registro de Preço de outro
Órgão nº 003/2020. Objeto: Aquisição de veículo de transporte escolar diário de
estudantes, denominado Ônibus Rural Escolar (ORE 1). Dotação Orçamentária:
05.03.12.361.0102.1119 - Equipação do Transporte Escolar - Recurso: 1327 - Plano de
ações articuladas - PAR TC 201901071-4-Ônibus Escolar. Vigência: 12 meses. Valor total: R$
274.000,00. Data: 11/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE SUSPENSAO

PREGAO ELETRONICO Nº 15/2020

O Prefeito em exercicio de Viamao comunica a SUSPENSAO do Pregao
Eletronico, Edital 19/2020, para alteracoes no mesmo. Informacoes no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.

Viamão, 4 de setembro de 2020.
NADIM HARFOUCHE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

CPLP II - dia 29/09/2020 às 09:00 horas, Tomada de Preços 006/2020 (PA 409/2020),
Contratação de empresa de engenharia para realização de obra de

complementação da construção da quadra coberta com vestiário na Escola Municipal
Cidade Praiana no Município de Rio das Ostras/RJ. - Valor Total Estimado: R$
742.489,79

O Edital está disponível no site do Município de Rio das Ostras
(www.riodasostras.rj.gov.br) e no DELCO sito à Rua Campo de Albacora, n° 75 -
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/ RJ - Maiores informações: E-mail:
delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-6404.

Rio das Ostras-RJ, 4 de setembro de 2020.
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário de Administração Pública
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Barra Mansa comunica
aos interessados na Concorrência supracitada que houve retificação no edital em
conformidade com o art. 21 §4º da Lei 8666/93,não implicando alteração nas propostas.

onde se lê:12.3 - Qualquer pagamento devido à CONTRATADA somente será
efetuado mediante comprovação o Município de quitação com as obrigações decorrentes
do subitem 10.5., vencidasaté o mês anterior ao pagamento, inclusive ISS e IPTU.

Leia-se:12.3 - Qualquer pagamento devido à CONTRATADA somente será
efetuado mediante comprovação o Município de quitação com as obrigações conforme
cláusula nona do contrato Anexo V

Onde se lê:15.8 - O resultado desta CONCORRÊNCIA será afixado, após decisão
do Ilmo Sr. Secretário de Educação, no Portal da Transparência da Prefeitura de Barra
Mansa.

Leia-se:15.8 O resultado desta CONCORRÊNCIA será afixado, após decisão do
Ilmo Sr. Secretário de Manutenção Urbana no Portal da Transparência da Prefeitura de
Barra Mansa.

Ficam excluidos os itens 4.3 e 4.4 do Termo de referência Anexo XII
Ficam excluidos os itens 2.2,2.4,2.9,2.10 e 2.11 do Memorial Descritivo anexo

XIII.
Onde se Lê: Termo de Referência Anexo xII 9.1 O prazo contratual deve ser de

em 360 dias à partir da emissão da Ordem de Serviço.
Leia-se:9.1 O prazo contratual deve ser de em 150 dias à partir da emissão da

Ordem de Serviço.
Os demais itens pemanecerão inalterados.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3534 ou

edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.compras@gmail.com.

CARLA PINTO GAMA DE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente
à contratação de empresa especializada de serviços de rx odontológico objetivando
atender ao setor de saúde bucal conforme especificações constantes no Termo de
Referência (Anexo I), em atendimento as necessidades Secretaria Municipal de Saúde do
município de Barra do Pirai. Processo Administrativo nº 2568/2019, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 69/2020, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 24 de
setembro de 2020, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores
informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 2 de setembro de 2020.
AILCE MALFETANO MATTOS

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-08T05:54:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




